

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## 世界（集團）有限公司 WORLD HOUSEWARE (HOLDINGS) LIMITED

(於開曼群島註冊成立之有限公司)  
(股份代號：713)

### 二零二二年中期業績公佈

世界（集團）有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）謹此公佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零二二年六月三十日止六個月之未經審核綜合中期業績連同二零二一年同期之比較數字如下：

#### 簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零二二年六月三十日止六個月

	附註	二零二二年 一月一日至 二零二二年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二一年 一月一日至 二零二一年 六月三十日 千港元 (未經審核)
營業額	3	320,919	410,856
銷售成本		(282,312)	(321,540)
毛利		38,607	89,316
其他收入		2,714	6,124
其他收益及虧損	4	13,319	(2,610)
長期其他資產公平值變動產生之(虧損)收益		(58,068)	40,814
銷售及分銷成本		(31,676)	(37,810)
行政費用		(57,057)	(65,268)
(已確認)撥回預期信貸虧損模型下的 減值虧損，已扣除撥回		(13,960)	6,317
財務成本	5	(11,849)	(9,273)
除稅前(虧損)溢利	6	(117,970)	27,610
稅項抵免(支出)	7	5,216	(1,903)
本期間(虧損)溢利		(112,754)	25,707

		二零二二年 一月一日至 二零二二年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二一年 一月一日至 二零二一年 六月三十日 千港元 (未經審核)
其他全面(開支)收益：			
其後可重新分類以損益入賬之項目：			
換算海外業務產生之匯兌差額		<u>(60,439)</u>	<u>10,343</u>
本期間全面(開支)收益總額		<u><u>(173,193)</u></u>	<u><u>36,050</u></u>
每股(虧損)盈利	9		
基本(每股港仙)		<u><u>(14.53)</u></u>	<u><u>3.35</u></u>
攤薄(每股港仙)		<u><u>(14.53)</u></u>	<u><u>3.20</u></u>

## 簡明綜合財務狀況表

於二零二二年六月三十日

	附註	二零二二年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二一年十 二月三十一日 千港元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
投資物業		34,453	36,419
物業、機器及設備		352,484	357,723
使用權資產		137,678	58,260
收購物業、機器及設備之已付按金		15,075	15,788
一份人壽保險保單之按金及預付款項		47,747	48,006
長期預付款項		10,750	10,750
長期其他資產		<u>1,722,996</u>	<u>1,804,094</u>
		<u>2,321,183</u>	<u>2,331,040</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		173,863	206,787
貿易及其他應收款項	10	313,790	383,768
合約資產		13,461	8,804
可退回稅項		541	565
已抵押銀行存款		6,162	6,162
銀行結餘及現金		<u>715,160</u>	<u>843,431</u>
		<u>1,222,977</u>	<u>1,449,517</u>

		二零二二年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二一年十 二月三十一日 千港元 (經審核)
流動負債			
貿易及其他應付款項	11	1,003,537	1,072,759
合約負債		17,685	6,960
應付董事款項		21,760	24,760
應付稅項		359	–
租賃負債		16,111	–
已抵押銀行借貸		131,250	208,039
		<u>1,190,702</u>	<u>1,312,518</u>
流動資產淨值		<u>32,275</u>	<u>136,999</u>
資產總值減流動負債		<u>2,353,458</u>	<u>2,468,039</u>
非流動負債			
應付董事款項		154,680	151,300
已收按金		121,677	125,233
租賃負債		70,516	–
遞延稅項		240,065	251,915
		<u>586,938</u>	<u>528,448</u>
資產淨值		<u>1,766,520</u>	<u>1,939,591</u>
資本及儲備			
股本	12	77,612	77,612
儲備		1,688,908	1,861,979
權益總額		<u>1,766,520</u>	<u>1,939,591</u>

# 簡明綜合財務報表附註

截至二零二二年六月三十日止六個月

## 1. 編製基準

簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）所頒佈之香港會計準則第34號（「香港會計準則第34號」）「中期財務報告」以及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六之適用披露規定而編製。

## 2. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃根據過往成本基準編製，惟投資物業與長期其他資產按公平值計量（如適當）除外。

除應用香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）之修訂本引致的新增會計政策外，截至二零二二年六月三十日止六個月之簡明綜合財務報表所採用之會計政策及計算方法與本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度之年度財務報表所呈列者相同。

### 應用香港財務報告準則之修訂本

於本中期期間，本集團於編製本集團簡明綜合財務報表時已首次應用由香港會計師公會頒佈的以下香港財務報告準則之修訂本，該等修訂本於本集團自二零二二年一月一日或之後開始的年度期間強制生效：

香港財務報告準則第3號（修訂本）	對概念框架之提述
香港會計準則第16號（修訂本）	物業、機器及設備—於作擬定用途前之所得款項
香港會計準則第37號（修訂本）	虧損性合約—履行合約之成本
香港財務報告準則（修訂本）	二零一八年至二零二零年之香港財務報告準則之年度改進

於本中期期間應用香港財務報告準則之修訂本並無對本期間及過往期間的本集團財務狀況及表現及／或該等簡明綜合財務報表所載的披露造成重大影響。

### 3. 營業額及分部資料

根據香港財務報告準則第8號「經營分部」，本集團之報告及經營分部如下：

家用產品	—	製造及分銷家用產品
PVC管材及管件	—	製造及分銷PVC管材及管件
物業投資	—	投資物業

以下為本集團於回顧期間按經營及報告分部劃分之營業額及業績分析：

截至二零二二年六月三十日止六個月(未經審核)

	家用產品 千港元	PVC管材及 管件 千港元	物業投資 千港元	綜合 千港元
營業額				
於特定時間點確認之貨品銷售	<u>64,417</u>	<u>252,671</u>	<u>-</u>	<u>317,088</u>
客戶合約收入	64,417	252,671	-	317,088
租金收入	<u>3,188</u>	<u>478</u>	<u>165</u>	<u>3,831</u>
分部收益總計	<u><b>67,605</b></u>	<u><b>253,149</b></u>	<u><b>165</b></u>	<u><b>320,919</b></u>
分部虧損	(1,335)	(32,748)	(70,996)	(105,079)
銀行利息收入				2,437
一份人壽保險保單存置按金所產生之 利息收入				612
財務成本				(1,053)
一份人壽保險保單之保費				(843)
未分配企業開支				<u>(14,044)</u>
除稅前虧損				<u><b>(117,970)</b></u>

截至二零二一年六月三十日止六個月(未經審核)

	家用產品 千港元	PVC管材及 管件 千港元	物業投資 千港元	綜合 千港元
營業額				
於特定時間點確認之貨品銷售	74,675	329,585	–	404,260
客戶合約收入	74,675	329,585	–	404,260
租金收入	3,058	1,873	1,665	6,596
分部收益總計	<u>77,733</u>	<u>331,458</u>	<u>1,665</u>	<u>410,856</u>
分部溢利	4,074	12,580	40,314	56,968
銀行利息收入				21
一份人壽保險保單存置按金所產生之 利息收入				599
財務成本				(9,273)
一份人壽保險保單之保費				(818)
未分配企業開支				<u>(19,887)</u>
除稅前溢利				<u>27,610</u>

分部溢利(虧損)指各分部賺取之溢利(產生之虧損),但不包括銀行利息收入、一份人壽保險保單存置按金所產生之利息收入、若干財務成本、一份人壽保險保單之保費及未分配企業開支(包括本公司已付或應付董事之薪酬及若干企業用途行政費用)之分配。此為呈報予首席業務決策人用作資源分配及評估表現之計量方式。

#### 4. 其他收益及虧損

	二零二二年 一月一日至 二零二二年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二一年 一月一日至 二零二一年 六月三十日 千港元 (未經審核)
投資物業公平值變動產生之(虧損)收益	(1,966)	739
匯兌收益(虧損)淨額	15,318	(3,320)
物業、機器及設備出售虧損	(33)	(29)
	<u>13,319</u>	<u>(2,610)</u>

#### 5. 財務成本

	二零二二年 一月一日至 二零二二年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二一年 一月一日至 二零二一年 六月三十日 千港元 (未經審核)
以下各項之利息：		
—已抵押銀行借貸	3,162	3,434
—租賃負債	2,580	—
以下各項之利息／推算利息		
—應付董事款項	2,349	2,241
—已收重新開發項目按金	3,758	3,598
	<u>11,849</u>	<u>9,273</u>



## 6. 除稅前(虧損)溢利

	二零二二年 一月一日至 二零二二年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二一年 一月一日至 二零二一年 六月三十日 千港元 (未經審核)
除稅前(虧損)溢利已扣除下列各項：		
物業、機器及設備折舊	25,621	20,388
使用權資產折舊	10,656	1,531
並已計入下列各項：		
投資物業之租金總收入	3,831	6,596
減：產生租金收入之直接經營開支	(110)	(207)
	<u>3,721</u>	<u>6,389</u>
長期其他資產產生之推算利息收入	1,033	1,662
銀行利息收入	2,437	21
一份人壽保險保單存置按金所產生之推算利息收入	<u>612</u>	<u>599</u>

## 7. 稅項(抵免)支出

	二零二二年 一月一日至 二零二二年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二一年 一月一日至 二零二一年 六月三十日 千港元 (未經審核)
中國企業所得稅(「企業所得稅」)		
—本期間支出	522	1,245
—過往年度撥備不足(超額撥備)	85	(434)
	<u>607</u>	<u>811</u>
遞延稅項(抵免)支出		
—本期間抵免	(9,182)	(1,986)
—非中國居民溢利之預扣稅	3,359	3,078
	<u>(5,823)</u>	<u>1,092</u>
本期間稅項(抵免)支出	<u>(5,216)</u>	<u>1,903</u>

根據中國企業所得稅法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施條例，中國附屬公司之稅率為25%。

中國預扣所得稅乃就一間外國附屬公司於中國賺取之收入按10%稅率徵收。

## 8. 股息

於本中期或過往中期期間內，概無截至二零二一年十二月三十一日及二零二零年十二月三十一日止年度之末期股息獲派付、宣派或建議派付。本公司董事已決定不會就本中期期間派付股息(截至二零二一年六月三十日止六個月：無)。

## 9. 每股(虧損)盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄(虧損)盈利乃依據下列數據計算：

	二零二二年 一月一日至 二零二二年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二一年 一月一日至 二零二一年 六月三十日 千港元 (未經審核)
用以計算每股基本及攤薄(虧損)盈利之(虧損)溢利	<u>(112,754)</u>	<u>25,707</u>
	<b>股份數目</b>	
	二零二二年 六月三十日	二零二一年 六月三十日
用以計算每股基本(虧損)盈利之普通股加權平均數	776,117,421	767,517,421
購股權之潛在攤薄普通股之影響	<u>-</u>	<u>35,165,304</u>
用以計算每股攤薄(虧損)盈利之普通股加權平均數	<u>776,117,421</u>	<u>802,682,725</u>

於截至二零二二年六月三十日止期間，由於行使尚未行使購股權將導致每股虧損減少，故每股攤薄虧損並無計及尚未行使購股權之影響。

## 10. 貿易及其他應收款項

於報告期末，本集團貿易應收款項(扣除信貸虧損撥備)之賬齡分析(按發票日期(與確認相關收益之日期相若)呈列)以及其他應收款項及預付款項之明細如下：

	二零二二年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二一年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
0至30日	100,536	117,828
31至60日	43,244	68,884
61至90日	33,006	53,626
91至180日	62,770	58,224
超過180日	63,545	62,277
貿易應收款項，扣除信貸虧損撥備	303,101	360,839
原材料預付款項、按金及其他應收款項	8,972	21,240
一份人壽保險保單之按金及預付款項	1,717	1,689
貿易及其他應收款項總額	<u>313,790</u>	<u>383,768</u>

本集團視乎銷售之產品向其貿易客戶提供30至180日不等之信貸期。貿易及其他應收款項為無抵押及免息。

## 11. 貿易及其他應付款項

於報告期末，本集團貿易應付款項及應付票據(按發票日期呈列)之賬齡分析以及其他應付款項如下：

	二零二二年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零二一年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
0至30日	48,829	50,091
31至60日	5,748	21,116
61至90日	14,421	6,826
超過90日	71,705	89,739
貿易應付款項及應付票據總額	140,703	167,772
其他應付款項(附註)	862,834	904,987
貿易及其他應付款項總額	<u>1,003,537</u>	<u>1,072,759</u>

附註：

於二零二一年十一月五日，本公司的兩間全資擁有附屬公司世界家庭用具製品廠有限公司(「世界製品」)及南塑建材塑膠製品(深圳)有限公司(「南塑」)與深圳市龍崗區平湖街道辦事處、深圳市龍崗區土地整備事務中心及深圳市規劃和自然資源局龍崗管理局(「辦事處、事務中心及管理局」)訂立協議，內容有關土地收回(「土地收回協議」)。

根據土地收回協議，世界製品及南塑負責提供已被本集團用作製造及銷售PVC管材及管件產品的生產廠房及辦公大樓的現有土地(「現有土地」)及清拆地上建築及構築物、青苗及相關附著物。辦事處、事務中心及管理局將向世界製品及南塑補償用作住宅用途，附帶商業及社區用途的一塊土地(「置換土地」)。倘置換土地的公平值少於現有土地公平值，深圳市政府將補償差價，作為就土地補償差價的貨幣補償(「土地補償差價」)。土地補償差價乃根據置換土地之最終估價釐定，置換土地最終估價則待深圳市政府批准。

除上述補償外，鑒於本集團因土地收回而搬遷在現有土地上的工廠及辦公樓（「搬遷」），辦事處、事務中心及管理局同意補償本集團約人民幣385,434,000元（相等於約450,800,000港元）（二零二一年十二月三十一日：人民幣385,434,000元（相等於約471,191,000港元））（「搬遷補償」）。最終補償價格以複核結果為準。

辦事處、事務中心及管理局亦同意補償本集團在現有土地上進行地下建設的修復費用（「地下隱蔽工程補償」）。截至本報告日期，地下隱蔽工程補償仍未釐定。

於二零二二年六月三十日，本集團已收取來自辦事處、事務中心及管理局的搬遷補償為人民幣385,434,000元（相等於約450,800,000港元）（二零二一年十二月三十一日：人民幣385,434,000元（相等於約471,191,000港元））。此外，本集團已收取來自辦事處、事務中心及管理局就土地補償差價的預付款為人民幣300,000,000元（相等於約350,877,000港元）（二零二一年十二月三十一日：人民幣300,000,000元（相等於約366,748,000港元））。於審批流程後及待置換土地最終估價落實，辦事處、事務中心及管理局將支付土地補償差價的剩餘部分。

## 12. 股本

	股份數目	金額 千港元
每股面值0.1港元之普通股		
法定：		
於二零二一年一月一日、二零二一年六月三十日、 二零二二年一月一日及二零二二年六月三十日	<u>1,500,000,000</u>	<u>150,000</u>
已發行及繳足：		
於二零二一年一月一日	764,317,421	76,432
行使購股權(附註)	<u>3,200,000</u>	<u>320</u>
於二零二一年六月三十日	767,517,421	76,752
行使購股權(附註)	<u>8,600,000</u>	<u>860</u>
於二零二二年一月一日及二零二二年六月三十日	<u>776,117,421</u>	<u>77,612</u>

附註：於截至二零二一年十二月三十一日止年度，因行使根據於二零一一年六月十日採納之本公司購股權計劃於二零一一年十月二十四日所授出之購股權而按每股股份0.237港元向購股權持有人發行2,000,000股每股面值0.1港元之股份、於二零一二年十一月十二日所授出之購股權而按每股股份0.309港元向購股權持有人發行7,500,000股每股面值0.1港元之股份、於二零一五年九月一日所授出之購股權而按每股股份0.58港元向購股權持有人發行300,000股每股面值0.1港元之股份及於二零二零年十二月二十日所授出之購股權而按每股股份0.357港元向購股權持有人發行2,000,000股每股面值0.1港元之股份，所有該等股份在各方面均與本公司其他普通股享有同等地位。

## 管理層討論及分析

### 業績

世界(集團)有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二二年六月三十日止六個月之未經審核綜合中期業績。本中期報告已由董事會及本公司審核委員會批准通過。

- 截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團錄得綜合營業額320,919,000港元，較去年同期之410,856,000港元減少21.9%或89,937,000港元。
- 本集團之毛利為38,607,000港元，較去年同期之89,316,000港元減少56.8%或50,709,000港元。毛利率為12.0%，較去年同期之21.7%減少9.7%。
- 本期間虧損為112,754,000港元，而去年同期為溢利25,707,000港元。
- 每股基本虧損為14.53港仙，而去年同期為每股基本盈利3.35港仙。
- 董事會不建議派付截至二零二二年六月三十日止六個月之任何中期股息。

### 業務回顧

於回顧期內，受到新冠狀病毒疫情影響，外銷業務營業額有所下降。國內生產PVC、PE、P.P.管材及管件產品業務之深圳平湖廠房因需配合「土地整備利益統籌項目」急促搬遷到臨時租賃廠房作生產，產能亦因而減少。本集團業務承受極大之壓力。



家用產品業務的營業額為64,417,000港元，比去年同期減少13.7%，本分部業務錄得虧損1,335,000港元。

PVC管材、管件業務的營業額為252,671,000港元，比去年同期減少23.3%，本分部業務錄得虧損32,748,000港元。

在物業投資方面，於回顧期內，集團投資物業之公平值變動錄得1,966,000港元虧損。

深圳坪山廠房之城市更新項目繼續按約履行，公平值變動錄得58,068,000港元之虧損。

## 展望

展望未來，下半年仍會受到新冠狀病毒疫情影響加上PVC管材、管件業務之深圳廠房搬遷的不利因素，對業務發展有負面衝擊。

面對以上兩個重大挑戰，本集團會審慎調整經營策略，嚴守主營業務，控制成本，增加競爭能力，排除障礙，提升收益。

有關深圳坪山廠房之「花樣年旭輝好時光家園」城市更新項目，建築、裝修工程持續進行。本集團恆常密切視察建築進度，希望項目順利完成，達到預期效益。

深圳平湖廠房之「土地整備利益統籌項目」，於二零二二年四月七日之股東特別大會上獲股東批准通過，正按協議及所訂計劃執行，將為集團取得良好回報。

本集團會審時度勢，留意新冠狀病毒疫情發展，配合國家發展方向，積極研究及考慮，尋找拓展本集團業務的機遇，並以團結員工，共同努力，取得良好結果為目標。

## 流動資金、財政資源及資金

本集團之營運資金來自內部產生之現金流量、定期貸款及香港及中國之銀行提供之貿易融資信貸。於二零二二年六月三十日，本集團有銀行結餘及現金及已抵押銀行存款約721,322,000港元(二零二一年十二月三十一日：849,593,000港元)及計息銀行借貸約131,250,000港元(二零二一年十二月三十一日：208,039,000港元)。本集團之計息銀行借貸主要以香港銀行同業拆息加息差計息。於二零二二年六月三十日，本集團可動用之銀行信貸總額為465,724,000港元，其中已動用131,250,000港元之銀行信貸(動用率為28.2%)。

本集團繼續主要以港元、美元及人民幣進行業務交易。本集團因貨幣匯兌波動而承受之外匯波動風險對經營業務或流動資金並無構成任何重大困難。

於二零二二年六月三十日，本集團之流動資產約為1,222,977,000港元(二零二一年十二月三十一日：1,449,517,000港元)。於二零二二年六月三十日，本集團之流動比率約為1.03，而於二零二一年十二月三十一日則約為1.10。於二零二二年六月三十日，本集團之股東資金總額減少8.92%至1,766,520,000港元(二零二一年十二月三十一日：1,939,591,000港元)。於二零二二年六月三十日，本集團之資產負債比率(即負債總額與股東資金總額之比率)為1.01(二零二一年十二月三十一日：0.95)。

## 資產抵押

本集團已將賬面淨值合共129,943,000港元(二零二一年十二月三十一日：145,736,000港元)之若干租賃土地及樓宇、投資物業、使用權資產及銀行存款抵押予銀行，作為授予本集團一般銀行信貸之抵押。

此外，本集團亦已將人壽保險抵押予一間銀行，作為授予本集團一般銀行信貸之抵押。

## 員工及僱傭

於二零二二年六月三十日，本集團僱用合共約625名（二零二一年六月三十日：747名）員工，其中598名為中國廠房之員工。期內產生之員工酬金總額為28,754,000港元（二零二一年六月三十日：35,622,000港元）。本集團之政策為定期檢討僱員之薪酬水平及表現花紅制度，以確保薪酬政策於有關行業具有競爭力。本集團之政策為鼓勵其附屬公司之管理人員及員工參與有關本集團業務之培訓課程或講座，亦向中國廠房之員工提供特設之內部培訓計劃。

## 購買、出售或贖回本公司之上市證券

於截至二零二二年六月三十日止六個月內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司之上市證券。

## 可換股證券、購股權、認股權證或其他類似權利

除上文所述之購股權外，本公司於本期間內或於二零二二年六月三十日並無已發行可換股證券、購股權、認股權證或其他類似權利。

## 審核委員會

審核委員會已與管理層檢討本集團所採納之會計原則及慣例，並已討論審核、內部監控及財務申報事宜，包括審閱截至二零二二年六月三十日止六個月之未經審核中期業績。未經審核中期業績亦已由本公司之外聘核數師審閱。

## 企業管治常規守則

董事認為，於截至二零二二年六月三十日止首六個月，本公司已採用香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四所載之企業管治常規守則所載之原則及遵守所有適用之守則條文。

## 董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納一套條款不比上市規則附錄十所載之規定準則(「標準守則」)寬鬆之有關董事進行證券交易之操守準則。經向全體董事作出具體查詢後，全體董事確認彼等已遵守標準守則所載之規定準則及本公司所採納有關董事進行證券交易之操守準則。

承董事會命  
世界(集團)有限公司  
主席  
李達興

香港，二零二二年八月二十七日

於本公佈日期，李達興先生、馮美寶女士、李振聲先生及李國聲先生為本公司之執行董事；張子文先生為本公司之非執行董事；而崔志謙先生、許志權先生及何德基先生則為本公司之獨立非執行董事。